

FLASKEPOSTEN

Marts 2020



INDHOLDSFORTEGNELSE

Side 2	Dagsorden div.rådsmøde 2020
Side 4	Beretning DC'er.
Side 8	Beretning divisionskasserer
Side 9	Kråruplund 2019.
Side 10	Beretning Friluftsrådet.
Side 11	Udviklingsplan for Sydhavdivision 2020
Side 12	Aktivitetskalender Sydhav 2019

*Regnskab for 2019 for Sydhavdivisionen – Kråruplund samt
Balance er vedhæftet denne Flaskepost.*

Divisionsrådet indkaldes hermed til

DIVISIONSRÅDSMØDE
TORSDAG DEN 14. MAJ 2020 KL. 18,00/19,00.

Sted oplyses senere!!!

Dagsorden:

- a. Valg af dirigent og referent.
- b. Beretning fra divisionsledelsen med særlig focus på, hvad divisionen har gjort for at fremme spejderarbejdets værdier og udvikling.
- c. Fremlæggelse af årsregnskabet for det foregående år til godkendelse.
- d. Behandling af indkomne forslag.
- e. Væsentlige beslutninger om divisionens fremtid, herunder:
 1. Forelæggelse af divisionens udviklingsplan med indsatsområder for indeværende år.
 2. Beslutninger i øvrigt om divisionens udvikling, spejderarbejde m.v.
- f. Vedtagelse af justeret budget for indeværende år og vedtagelse af budget og fastsættelse af divisionskontingent for det følgende år.
- g. Fastsættelse af antallet af divisionsledelsesmedlemmer under hensyntagen til § 29, stk. 2.
- h. Valg af 1-2 divisionschefer, divisionskasserer og øvrige medlemmer af divisionsledelsen.
- i. Valg af revisor og revisorsuppleant.
- j. Skriftlig eller mundtlig beretning fra en eller flere af Det Danske Spejderkorps' kredsrepræsentanter i Friluftsrådet.
- k. Beretning fra spejdercentre og større arrangementer, jf § 50, og tilsvarende, tilknyttet divisionen.
- l. Eventuelt.

Med spejderhilsen
Divisionsledelsen

Bemærkninger til dagsordenen:

Mødet starter kl. 18,00, hvor de, som har mulighed for det, kan deltage i spisning til en pris a kr. 70 pr. person (beløbet opkræves ved næste kontingentopkrævning) – Divisionsrådsmødet starter kl. 19,00!

Ad d. Forslag, der ønskes behandlet på divisionsrådsmødet skal være DC Christian Mogensen i hænde **senest den 30. april 2020.** - Forslagene skal være fremkommet til medlemmerne senest 1 uge inden mødet. –

Ad e. Udviklingsplan for Sydhavdivision 2020 er indsat i denne Flaskepost. Efterfølgende bliver den fremlagt på divisionens hjemmeside – www.sydhav.dk

Ad g: Divisionsledelsen kommer med forslag til antal medlemmer i divisionsledelsen på divisionsrådsmødet.

Ad h: Følgende er på valg: DC Christian Mogensen – Divisionskasserer Vibeke Christiansen - DA Bente Jørgensen – DA Martin Andersen - DA Ellen Holst - Søkyndigt medlem Benny Hansen.

Ad j: Skriftlig beretning fra Friluftsrådet findes i denne ”Flaskepost”.

Ad k: Ingen beretning, da der ikke har været større arrangementer tilknyttet divisionen

Divisionsrådet er divisionens øverste myndighed.

Alle divisionens enheder har op til 5 stemmer. Divisionsledelsens medlemmer har én stemme hver. Afgivning af stemmer kan kun ske ved personligt fremmøde. – Enhedernes medlemmer er navngivne og er udpeget at grupperådene. – **Alle** interesserede kan deltage i divisionsrådsmødet.

Valg til divisionsledelsen afgøres ved almindelig stemmeflerhed og gælder for en 2-årig periode. For at blive valgt skal en kandidat opnå mere end 1/3 af de i mødet deltagende stemmeberettigedes stemmer.

Der vil under divisionsrådsmødet blive serveret kaffe og kage.

Tilmelding – gruppevis – vedr. deltagelse i spisning og møde eller kun møde skal ske til DA ”Besse” Bente Jørgensen – besse.j@email.dk – **senest den 1. maj 2020.**

Beretning Divisionsledelsen 2019.

Rammer, forandringer, udvikling, motivation og frivillighed er med til at gøre ”indtryk” på spejderarbejdet.

”Indtryk” var nøglen til vores tidligere udviklingsplan fra korpset, det kan også spores helt tilbage til grundlæggeren af verdensorganisationen for spejderbevægelsen Baden Powell. Han var manden der ville uddanne unge drenge til at tage ansvar for samfundet og træk paralleller til hans militære karriere, ved at give de unge mennesker mulighed for at føle sig værdsat og finde en vej i livet, ved at vise tillid til de opgaver de blevet stillet, samt skabe en samhørighed i at føle et fælles ansvar gennem patruljelivet. Dette ”indtryk” har været noget vi alle har bygget på gennem generationer og i dag helt lokalt i vores division (Sydhavdivisionen).

Det forgange år har været fyldt med ”indtryk” af store og små begivenheder, som har udviklet og flyttet grænser hos børn og unge, som er i berøring med vores værdier, principper og formålet, med at være en del af det store fællesskab med vores symbolske kendetegn ved uniformen og vores identitet ved tørklædets personlige kendetegn for tilhørsforhold. Samtidigt var det også året, hvor hele korpset igennem de senere år, har givet hele landet mulighed for, at være med til at sætte rammerne for vores videre spejderarbejde i Det Danske Spejderkorps. Det, at vi har gjort ”indtryk” og det har vi med fælles hjælp gjort her i divisionen og i hele landet. Dette har gjort, at spejderudviklingen til unge mennesker skal have nye perspektiver, dette var Sydhavdivisionen en stor del af ved korpstrådsmødet i november, hvor retningerne for den nye udviklingsplan blev pudset til, så vi kunne spænde spejderbæltet i det rette hul og tage tilbage i vores lokale grupper og divisioner og have en fælles retningslinje at arbejde ud fra og sikre det gode spejderarbejde for det store antal unge mennesker, som føler spejderidentiteten har betydning for hver enkel spejder. Det at vi har gjort indtryk, skal nu omdannes til, at vi skaber modige børn og unge, med 4 titler, som danner en cirkel omkring det, at udvikle aktiviteter, som skaber modige børn og unge.

Indtryk kom også til udtryk ved den officielle åbning af Ungdomsøen, selvom der har været mange forskellige samarbejdspartnere og fonde, for at denne ø kunne blive en realitet, var vores logo meget synlig lige fra købet til den endelige åbning. Bestyrelsen til Ungdomsøen er omgivet af mennesker, som har spejderånden med sig i arbejdet med at udvikle øen til en fascinerende verden til vores unge mennesker.

Grupperne i divisionen har besluttet en række fællesaktiviteter, samt at grupperne individuelt inviterer hinanden til spejderevents, som gør det muligt for spejderne at blive beriget med gode/nysgerrige oplevelser. Det udvider deres horisont og kan se spejderarbejdet med andre vinkler, som gør det muligt at spejderne kan møde hinanden på kryds og tværs i vores bedårende natur på Lolland-Falster. Samtidig er det med til at skabe sammenhold mellem spejderne og deres kommunikation efter hver enkelt tur igennem de sociale medier, som giver dem lysten og det at engagere sig og påvirke hinanden til, at tage på spejderoplevelser andre steder end i den lokale ”baghave”.

De fælles arrangementer har været berigende at følge på sidelinjen og se det blev afviklet med en masse glade unge mennesker, som suger ihærdigt læring og færdigheder til sig, gennem struktureret aktiviteter og den helt utrolige visuelle del af fortællingen til at kunne koble sammenhæng og udvikling til en helhed, som sker gennem ”leg”.

Sørerne i Maribo ventede igen i år, på at junior og trop spejderne fik mulighed for at vandre rundt om søerne. Nu kan det næsten kaldes en ”tradition”. Spejderne mødtes ved hytterne i Maribo og fik udleveret et kort over ruten og fik introduktion omkring dagen og hvor mange poster der ville være placeret på ruten, samt den ”obligatoriske” madpost i det lille gule lysthus godt gemt i skoven, hvor der bliver serveret boller i karry. Posterne, som de møder undervejs handlede om samarbejde og helt basale spejderfærdigheder. Det hel nye, arrangørerne havde fået mulighed for at invitere, var det lokale brandvæsen med en førstehjælpsspost, hvor der var en uforulykket bil, med til skadekommande i.

Posten var placeret på det mest blæsende punkt på ruten, så spejderne blev både udfordret på vejret og selve posten udformning.

Store udfordringer ventede juniorspejderne, da de mødtes på Nørre Vedby skole en weekend i marts til Olandiske lege. Det er her den årlige udfordring for juniorerne kommer i spil, hvor spejderne bliver delt op i patruljer helt tilfældigt med spejdere fra alle divisionens grupper. Spejderne blev i løbet af weekenden udsat for alle utænkelige aktiviteter, som handlede om klister fx have tærne i havregryn og finde frem til, hvad der gemte sig af genstande. Da lederne havde været postmandskab under hele weekenden og udsat spejderne for store mængder klister, havde arrangørerne bestemt, at spejderne skulle have mulighed for, at give lederne igen. Spejderne førte deres egen leder gennem klister med bind for øjnene, til glæde og morskab for alle.

Anders And og Andeby kom til Nakskov i juni måned, hvor miko/minidag blev afviklet for alle spejdere i denne aldersgruppe. Dagen var fyldt med aktiviteter, hvor de skulle hjælpe Anders Ands venner med forskellige opgaver rundt i byen nær Nakskov Spejdernes hytte. Idet Andeby var kommet til byen ville man tro, at solen kun ville skinne højt over skyerne, men desværre regnede starten af løbet væk, det blev nogle meget våde Anders And hjælpere. Anders And var heldig og kunne invitere sine hjælpere i tørvejr i Nakskov Spejdernes bålhytte til en lun frokost. Om eftermiddagen havde Anders And samlet alverdens genstande, for at spejderne kunne bygge netop den figur, som deres fantasi afspejlede.

Scout Camp var et helt nyt tiltag i divisionsregi. Oplægget for arrangementet var, at alle grupperne i divisionen blev inviteret til at kunne møde op på Kråruplund med telt og udstyr til en weekend. Turen handlede om, at spejderne og grupperne individuelt og i fællesskab skulle have tid til fordybelse ”bare være tilstede”, med et ikke overfyldt program, hvor grupperne selv skulle byde ind med aktiviteter til gruppen selv eller til fælles brug. Divisionsledelsen havde valgt, at bruge ressourcer på at tilbyde et førstehjælpskursus for spejdere i alle aldre, med et forløb tilsvarende spejdernes niveau. Kråruplund hytten var forvandlet til et stort undervisningslokale, hvor spejderne fik lov at afprøve de helt basale førstehjælps principper og lægge forbindelse på hinanden. Grupperne havde taget initiativet op ved at stille med forskellige aktiviteter spejderne kunne cirkulere rundt imellem og tropspejderne blev dystet i den mest fantasifulde bagning med grundopskriften fra snobrød. Stemningen til aften blev om bålet med et stort fælles lejrball med indslag og spejdersange, hvor melodien stemmer hel sikkert kunne høres på lang afstand, men stemningen blev hurtigt ændret i det de ældste spejdere blev sat på en opgave i at sortere affald, da Kråruplunds parkeringsplads blev indtaget af NASA. Dette startede natløbet for tropspejderne, hvor de var rundt på grunden og i skoven og løse en masse opgaver. Ideen til Scout Camp kom ved et veninde besøg i en af grupperne i divisionen, hvor gruppen gav udtryk for, de savnede et arrangement, hvor spejderne kunne mødes uden for mange forpligtelser og møder inden begivenheden.

I Det Danske Spejderkorps har man igennem de sidste par år udviklet på konceptet ”Sove ude”, som et landsdækkende arrangement. ”Sove ude” handler om max. et døgn, hvor deltagerne skal indrette sig til at sove ude i naturen. Arrangementet skal gøre det muligt for grupperne, at lave det som en åben begivenhed for lokalsamfundet, for at gøre spejderarbejder mere synligt og muligvis få flere medlemmer til grupperne. Dette tiltag er blevet mere en almindelighed i vores grupper i divisionen. Det giver spejderne mulighed for at invitere kammerater med eller give spejdernes forældre indsigt i spejderarbejdet eller samle arrangementer for at spejderne kan få suppleret deres uniform med mærker til ærmet.

Humle Klanen i Sakskøbing havde lavet et løb for troppen, hvor spejderne kom rundt i hele Sakskøbing by, hvor spejderne blev dystet i færdigheder, som handlede om Harry Potter og spejderhytten var omdannet til Hogwarts fra filmen. En stor overraskelse spejderne blev repræsenteret for, var flæsketeg og brun sovs. Ingen madlavning på trangia, som ellers fylder meget på spejderløb for tropspejderne.

Divisionsledelsen besluttede for nogle år siden, at skabe rammen for en inspirationsdag for ledere og bestyrelsesmedlemmer i divisionen. "Lederdagen" fik positive tilbagemeldinger, som gav anledning til at divisionsledelsen valgte, at arbejde videre med konceptet og igen skabe en "lederdag" på Kettinge gamle skole i starten af året. "Lederdagen" kom til at handle om input og aktiviteter for lederne og bestyrelsesmedlemmer. Divisionsledelsen havde inviteret Michael Højbjerg, som satte fokus på filosofien bag vores spejderlov og hvordan den ubevidst inddrages i vores spejderarbejde i hverdagens aktiviteter og hvad vi enligt giver unge mennesker af færdigheder med de værdier og formål Det Danske Spejderkorps rummer. Den friske luft, blev nydt med en tur til den lokale grusgrav, som er blevet omdannet til et fredet natur omkring, hvor alle fik en rundvisning og i patruljer fik udleveret ingredienser til at kunne lave frokost over trangia. Om eftermiddagen havde divisionsledelsen inviteret Jette fra korpskontoret, som har arbejdet med udarbejdelsen af nyt arbejdstof til forløbsmærker og designet nye mærker der passede til forløbene. Hun gav en gennemgang af mærkerne og havde taget en del inspirations blade, plakater, bøger mm. med. Dagens sidste aktivitet handlede om mest muligt socialt samvær mellem alle deltagerne fra grupperne. Divisionen havde valgt, at benytte sig af sidste gangs koncept med fælles madlavning i det tidligere skolekøkken og spisning efterfølgende. Til afviklingen af "lederdagen" ansøgte divisionen om økonomiske midler gennem Bobleriet via Guldborgsund kommune, som i samarbejde med Kultur-, Turisme- og Bosætningsudvalget har udviklet Bobleriet. I det Bobleriets omdrejningspunkt handler om at skabe rammer for, at unge mennesker kan på bedst mulig vis blive den bedste udgave af sig selv. Bobleriet valgte at støtte op omkring foredraget med Michael Højbjerg, denne tilkendelighed takker divisionen for.

I løbet af året har divisionen været vært ved ledersamlinger og møder for formand, gruppeleder og kasserere og formøde til korpsrådsmødet. På disse møder er det vores erfaring, at der foregår en god sparring grupperne imellem og hvor alle har mulighed for at komme med input til kommende arrangementer.

Samtidigt vil divisionsledelsen takke for gruppernes åbenhed, i forbindelse med vores tur rundt i divisionens grupper med "Veninden bogen" under armen, med spørgsmål om gruppernes spejderarbejde, hvordan det kommer til udtryk i hverdagens aktiviteter og hvad divisionen kunne bidrage med af input ud fra de rammer divisionen har til rådighed. Samt invitationerne til gruppernes grupperådsmøder, hvor I giver ledelsen mulighed for, at fornemme jeres store engagement og passion for netop jeres gruppe og spejderarbejde der sker i gruppen.

Yderligere har divisionsledelsen været samlet en del igennem året, for at planlægge årets arrangementer og de overnævnte møder og håndtere korpset udmeldinger i forbindelse med information grupperne og korpset generelle ændringer og omstruktureringer.

Afviklet divisionsrådsmøde i april måned, hvor vi måtte sige farvel til Lisbeth. Divisionsledelsen takker mange gange for din store indsats i ledelsen og de gode input til udviklingen i divisionen og ønsker dig den bedste spejdermedvind. I den forbindelse vil vi byde Kim velkommen i ledelsen og glæder os til det fremtidige arbejde i ledelsen. Ved udsendelse af mødeindkaldelse blev korpsledelsen inviteret til mødet. Desværre havde korpsledelsen ikke mulighed for at deltage i divisionsrådsmødet og divisionsrådsmedlemmerne fik ikke mulighed for, at få korpsets oplæg og debat vedr. udarbejdelse af vores nye udviklingsplan, som blev vedtaget i november måned.

Under punktet på dagsorden eventuelt blev der nævnt, hvordan man i fællesskab skulle drive Kråruplund videre og skulle bruges i vores spejderarbejde på Lolland-Falster. Emnet blev mødt med forskellige reaktioner. I forhold til, at ejendommen har forskellige betydning og indvirkning på grupperne. Dette bliver nævnt i beretningen, idet der i det forgangene år er blevet drøftet, hvordan der skal arbejdes videre, stedets betydning for et samlingssted både for grupperne individuelt og fælles for divisionen. Denne udvikling vil løbende blive taget op, både i ledelsen, i Kråruplund udvalget og blive informeret om stedet på grupperådsmøderne ved divisions besøg.

Igennem året har en del af ledelsen deltaget i møder vedr. Kråruplundudvalget, for at udvikle faciliteterne og gøre Kråruplund inspirerende for udlejer og gruppernes benyttelse af vores fælles ejendom.

Kråruplund har i starten af året været udsat for et par indbrud, som endte med vi var nød til at skifte forsikring, i forhold til udbetaling af omkostninger ved indbruddene. Skaderne som efterfulgt er blevet udbedret og inventaret, som blev stjålet er blevet indkøbt igen. I året har der ikke været afsat arbejdsdage i de to kommuner vores division er opdelt i. Divisionen har i stedet for indkaldt til arbejdsdag, da udvalget og ledelsen havde haft en formodning om, at byggetilladelsen fra kommunen og Kystdirektoratet var kommet tidligere end forventet og derved kunne påbegynde bygningen af bålhytten tidligere. Efter byggetilladelse var kommet, blev grupperne inviteret til arbejdsdag for at lave grundarbejdet (fundamentet) til bålhytten. På arbejdsdagen blev der ordnet praktiske opgaver og sat ”overvågning” op på grunden, som skal være med til at mindske interessen for stedet af hensyn til indbrud. Sovesalene på Kråruplund har fået en opfriskning med nye madrasser og blevet mere børnesikret til overkøjerne. Efter en opfordring for to år siden til divisionsrådsmødet (2018), om lånet i Kråruplund ikke skulle omlægges i forbindelse med den store rente nedsænkning af indlån i Danmark. Divisionskassereren gik i gang med det indledende arbejde. Undervejs blev vi opmærksom på servitutter, som var hensat i ejendommen og gjorde det vanskeligt at omlægge lånet og banken informeret om, at ledelsen ikke havde mulighed for, at omlægge lånet før ledelsen havde fået accept fra divisionsrådsmedlemmerne om at varetage denne opgave. Ved sidste års divisionsrådsmøde havde ledelsen fået ændret servitutterne og fået eksempler på, hvordan lånemuligheder var og om divisionsrådsmedlemmerne ville godkende og acceptere at divisionsledelsen måtte varetage opgaven af låneomlægningen. Ved mødet i april måned vedtog divisionsrådsmedlemmerne at divisionsledelsen måtte arbejde videre med låneomlægningen. Omlægningen af lånet blev vedtaget ved divisionsledelsens næstkommende møde efter divisionsrådsmødet og har kørt kontinuerligt siden.

I løbet af året har divisionen haft grupper og personer, som er blevet honoreret for deres store arbejde under Det Danske Spejderkorps. I forbindelse med kommunernes årlige tilkendegivelse af kommunens utallige frivillige, som gør et stort stykke arbejde for børn og unge i foreningerne rundt i kommunen. Aztekerne blev hyldet, som årets forening i Lolland kommune og Martin fra Nørre Alslev spejderne blev hyldet som årets ildsjæl i Guldborgsund kommune. Samt gruppelederen fra Maribo spejderne Bente blev overrakt med en pengecheck til gruppen for hendes store arbejde i gruppen. Dette henleder til starten af beretning, hvor det at spejderne har gjort ”indtryk”, har givet spejderbevægelsen lov til at vise Lolland-Falster, at spejderarbejdet blomstrer i vores division og det at arbejdet bliver anerkendt og honoreret til større begivenheder og ikke kun i vores eget regi. Divisionsledelsen vil lykønske de berørte parter og de personer som har indstillet vedkommende og givet spejderbevægelsen mulighed for at honorerer vores ubeskrivelige frivillige, som hele året rundt bidrager til at skabe udviklende spejderarbejde på Lolland-Falster.

Divisionsledelsen takker for det forgangene år og ser frem til endnu et spændende spejderindholdsrigt år, på GENSYN i naturen.

DC: Christian Mogensen, Betina Larsen

Beretning om divisionens og Kråruplunds økonomi 2019.

2019 var igen et år med overskud på både Divisionens og Kråruplunds regnskaber, samlet set 9.316,31 kr.

Divisionen

Medlemskontingent er uændret og udgør 75 kr. pr medlem pr. år fordelt på 3 rater.

Lederdagen afholdt den 19/1 2019, hertil er modtaget 10.000 kr. i tilskud fra ”Bobleriet”

Guldborgsund kommune til foredragsholder Michael Højlund Larsen. Divisionens samlede udgift til denne dag 2.370 kr.

Sydhav Camp på Kråruplund for alle grupper i Sydhav Division beløb sig til 16.921 kr.

Kråruplund

Anlæg/anskaffelser udgør 79.567 kr., som dækker udskiftning af madrasser i sovesalen, varmepumpeskjuler, sengeheste, buskrydder og udgravning af plads til bålhytte.

Der var indbrud i huset i februar, hvor der blev stjålet for 18.568 kr. Dette medførte at Storstrøms Forsikring opsage forsikringen. Der er skiftet til Alm. Brand igennem Korpset.

I september var der indbrud i redskabsrummet, hvor den nyindkøbte buskrydder forsvandt. Dette erstattede Alm. Brand, og der er ingen selvrisiko.

Forsikringer er mindre, idet Storstrøms Forsikring var forud betalt, hvor Alm. Brand er bagud betalt.

Låneomlægning omkostninger herved 35.174 kr.

Balancen

Balancen er i år opdelt i henholdsvis Divisionen og Kråruplund.

Overskud fra Wonderworld er tilgået fra Ovstrup Spejdercenter, som afholdt dette arrangement i 2018.

Formue tilknyttet Divisionen udgør 96.054

Kråruplunds gæld til Realkredit Danmark er omlagt til 1,5% rente 20 år med udløb i 2040.

Kursreguleringer er tilbageført, så det alene er restgæld på lånt og pålydende på obligationerne, som er opført i balancen efter korpset regnskabsvejledning.

Nye ejendomsvurderinger er endnu ikke frigivet fra skat

Formue tilknyttet Kråruplund udgør 612.500 kr.

Vibeke Christiansen, divisionskasserer

Beretning Kråruplund 2019.

Divisionskasserer Vibeke Christiansen har i sin beretning skrevet om de ting, som er sket på Kråruplund i 2019. Dejligt, at der har været økonomi og et Kråruplundudvalg, som har været klar til at sætte de nye ting i gang.

Vi håber, at vi i 2020 kan få fonde til at være med til at betale for en bålhytte, som vil være et stort aktiv for stedet.

På divisionsrådsmødet i 2019 kom et spørgsmål om antal udlejninger på Kråruplund og hvor mange af divisionens grupper, som benyttede Kråruplund. - Kråruplund har i 2019 været udlejet i 109 døgn med deltagelse af 1.818 personer – vores egne grupper har været på Kråruplund i 19 døgn med 410 deltagere.

Ved hvert lejemål kommer folk fra Sct. Georgs Gildet i Maribo og lukker lejerne ind, viser dem tilrette i huset og området og samtidig er det de samme personer, som lukker lejerne ud. – Det er et stort plus – der bliver talt med lejerne og samtidig kommer der mange positive tilbagemeldinger om huset og området.

Disse hjælpere skal have en STOR TAK for deres indsats igennem hele året. – Deres ”løn” er en årlig julefrokost sammen med divisionsledelsen!

Vores ejendomsinspektør Per er på Kråruplund næsten hver dag. Per holder øje med el- og vandforbruget – laver småreparationer, rydder op omkring huset m.m.m... En KÆMPE TAK skal lyde til Per for sit store arbejde.

Vores hytteudlejer Anne Marie gør også et stort arbejde med udlejningen – tager imod anmodninger om leje – hjælper lejerne med de spørgsmål de har omkring lejemålet og nogle gange skal Anne Marie også fremvise Kråruplund. – også en KÆMPE TAK til Anne Marie for hende store arbejde.

”Besse”

DA for divisionens ejendomme



Beretning Friluftsrådet Kreds Storstrøm.

2019 var mit første hele år i Kredsbestyrelsen og som sådan skulle man tro, at det er der tingene falder på plads. I løbet af året har der været afholdt 6 bestyrelsesmøder på skift i Vordingborg, Guldborgsund og Lolland kommune, på disse møder orienteres vi gensidiges om de møder vi hver især deltager i ude i vores respektive kommuner, samt vi kommenterer på ansøgninger om økonomisk støtte til projekter. Repræsentantskabsmødet blev i 2019 afholdt i Virket hus, hvor jeg blev genvalgt for en toårig periode. Der har været afholdt et Kredsbestyrelsesseminar, afholdelsen går på skift mellem øst og vest og denne gang foregik det på Hotel Faaborg Fjord. På mødet var der bl.a. mulighed for at deltage i inspirations oplæg om: Driftsplaner for urørt skov, Grønt Danmarkskort i kommunerne, Råstofplanlægning og friluftsliv, Badepunkt og Blå flag samt Sundhed og friluftsliv i det lokale arbejde.

Som et fast punkt i vores årskalender er vores sommermøde, som i 2019 blev afholdt på Møn, med start i Middelalderhaven i Stege med rundvisning og fortællinger om lægeurter, vi hørte om også bihoteller. Fra Stege fortsatte turen til Nyord med rundvisning på Naturcenter Hyllevang og en gåtur på Camønoen gennem Nyord, for at slutte med en guidet rundtur i Ulvshaleskov i tusmørket med en masse gamle røverhistorier. Der blev vi præsenteret for, et for mig nyt begreb ”Dark sky”, det er betegnelsen for et område, hvor lysforureningen er så lille, at det er muligt at se stjernehimlen. Den internationale ”Dark sky” organisation har udpeget Møn, som et godt sted at se stjernehimlen.

Ud over vores faste møder i kredsbestyrelsen deltager vi i politiske udvalg i hver vores kommuner. I Lolland kommune deltager jeg i Grønt råd, hvor vi senest har været på rundtur i naturområdet på nordsiden af Sønderø og besigtiget et stykke landbrugsjord, der skal udlægges som vådområde. Møderne i brugerrådet for Naturpark Maribosøerne, går på skift mellem afholdelse i Lolland og Guldborgsund kommune. Af uforklarlige årsager var jeg faldet ud af mail listen og har ikke været indkaldt til nogen møder i 2019, der har ikke hidtil været fastlagt mødedatoer ej heller antal af møder pr. år.

Vi ser nu frem til 2020 som bliver det sidste år med en kredsbestyrelse som den vi kender.

Fra 2021 skal alle kredse arbejde ud fra den nye struktur, som vil betyde en reduktion af vores nuværende bestyrelse på 7 + 2 suppleanter til en bestyrelse på max 5 personer.

God friluft sæson til alle.

Christian

Udviklingsplan for Sydhav Division 2020

Korpsets udviklingsplan frem mod 2024 - Vi skaber modige børn og unge - har grupperne som sit omdrejningspunkt og udpeger 5 fokusområder: *modige børn og unge, vildskab i naturen, bæredygtighed i børnehøjde, flere ledere og urban scouting.*

Divisionens udviklingsplan tager udgangspunkt i korpsets udviklingsplan og divisionsledelsen ønsker at arbejde med følgende indsatser:

Modige børn, unge og voksne

- Sørge for at Sydhav camp indeholder udfordrende aktiviteter for både spejdere og ledere.

Vildskab i naturen

- Skabe kontakter til friluftsjaktører
- Bruge ledersamlingerne til vidensdeling om friluftsjaktiteter
- Forsøge at oprette en spejderkompetencedatabase

Bæredygtighed i børnehøjde

- Give inspiration til arbejdet med bæredygtighed i børnehøjde

Flere ledere

- Skabe rum for refleksion over gruppernes egen praksis
- Give ideer til nye aktiviteter i grupperne
- Give lederkurser/inspiration på Sydhav camp

Urban scouting

- Skabe synlighed omkring divisionens arrangementer både internt i divisionen og eksternt
- Erfaringsudveksle omkring synlighed i lokalområdet

Sydhav aktivitetskalender 2020.

<i>Torsdag den 14. maj:</i>	<i>Divisionsrådsmøde!</i>
<i>Torsdag den 28. maj:</i>	<i>Ledersamling på Kråruplund</i>
<i>Lørdag den 13. juni:</i>	<i>Mikro-minidag i Holeby</i>
<i>Tirsdag den 8. oktober:</i>	<i>Ledersamling</i>
<i>Fredag den 18. – søndag den 20. september:</i>	<i>Sydhav Scout Camp på Kråruplund</i>
<i>Tirsdag den 1. oktober:</i>	<i>Ledersamling</i>
<i>Lørdag den 3. oktober:</i>	<i>Arbejdsdag på Kråruplund</i>
<i>Fredag den 13. – søndag den 15. november:</i>	<i>Korpsrådsmøde</i>
<i>Torsdag den 26. november:</i>	<i>Møde for formænd, kasserer og GL'er.</i>



